
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
1 - Acatar o parecer jurídico precedente;
2 – HOMOLOGAR, a decisão da Pregoeira e equipe de apoio 
referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2008, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços gráficos 
para confecção de adesivos de identificação de equipamentos e 
pinturas de uniformes para coleta seletiva / PGIRS, aos municípios 
de Benevides, Breves, Castanhal e Soure, conforme Termo 
de Referência da presente licitação às empresas  vencedoras:   
N.J.S Ferreira Comércio – ME e Antônio C. de Sousa, na forma 
da Lei Federal Nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e legislações 
correlatas.
Belém, 21 de janeiro de 2009.
JOSÉ ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2008

O Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - Acatar o parecer jurídico precedente;
2 – HOMOLOGAR, a decisão da Pregoeira e equipe de apoio 
referente ao Pregão Eletrônico nº 017/2008, para contratação 
de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
esportivos para o ginásio poliesportivo para o ginásio de Terra 
Santa no Estado do Pará, conforme Termo de Referência da 
presente licitação à empresa  vencedora:  F. Da Silva Oliveira 
Comércio Serviços – ME, na forma da Lei Federal Nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e legislações correlatas.
Belém, 21 de janeiro de 2009.
JOSÉ ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional

PORTARIA Nº 051/2009
PORTARIA Nº 051/2009, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1297/2008, de 22/12/2008, 
publicada no DOE nº 31.323 de 23/12/2008, do servidor Elmir 
Leite Saady, matrícula: 5571826/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 050/2009
PORTARIA Nº. 050/2009, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando Nº. 
070/2009 – DIP, datado de 21.01.2009.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MARCEL JUNIOR RIBEIRO ALBERBAZ, 
matrícula: 57207713/1 , ocupante do cargo de Assistente 
Jurídico, lotado na Diretoria de Investimentos e Programas (DIP), 
Gratificação de Tempo Integral, a contar do dia 26/01/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 052/2009
PORTARIA Nº 052/2008, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 26 a 28/01/2009               
Nº de diárias: 2 e ½ (duas e  meia)
Objetivo: Elaborar parecer técnico às obras do município, 
referente ao convênio entre SEDURB e Prefeitura.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 053/2009
PORTARIA Nº 053/2008, DE 22 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Marcelo Gomes da Silva
Matrícula: 57210171/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Período: 26 a 27/01/2009               
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Fazer visita técnica para elaboração de parecer técnico 
a obra de Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto no 
município (Saneamento para todos).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO: 172/08.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
34.609.503/0001-80
OBJETO: Serviços de reforma para segurança da ETE CABANAGEM, 
localizada no Setor Coqueiro, na Área Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 103/08 VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 07 (sete) meses, a partir da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$138.393,51
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
DATA DA ASSINATURA: 19.01.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 135/08 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
-COSANPA
PARTE CONTRATADA: ESTACON ENGENHARIA S.A. - CNPJ 
04.946.406/0001-12 E SANENG SANTARÉM ENGENHARIA LTDA 
– 10.238.160/001-25
OBJETO: Execução de Obras de Saneamento do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC, na Cidade de Santarém, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional n° 21/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data de publicação do extrato do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 33.113.937,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conta Funcional Programática 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água Para Todos, Fonte: 0181 Contra Partida do Governo do 
Estado para Financiamento e 0185 FGTS – Caixa Econômica 
Federal, Natureza da Despesa: 459.065.
ADITIVO ANTERIOR:
1º ADITIVO – Ajuste de quantitativo com decréscimo do valor 
contratual original.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração do 
CNPJ- vigorará no contrato o CNPJ N° 10.452.277/0001-09 
referente ao Consórcio Estacon/Saneng.
DATA DE ASSINATURA: 21.01.2009.
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém-PA, 21 de Janeiro de 2009
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 008/2009

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretário de Estado de Agricultura
Período: 27 a 28/01/2009
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar de reunião de trabalho com o Presidente  da 
República e ministros com o objetivo de discutir a organização 
das estratégias para diminuir as desigualdades regionais do 
Brasil
Valor: R$ 477,00 (quatrocentos e setenta e sete reais)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 036/2009 21 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 

de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 016/2009 – SPJ de 
15.01.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS, Procurador Autárquico, matrícula nº 55589432-1, para 
responder pela Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ, no 
período de 09.02 a 10.03.2009, na ausência da titular MARIA 
DE FÁTIMA MARTINS CAVADA MONTEIRO, matrícula nº 
327417-2, por motivo de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 038/2009 21 DE JANEIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO 
DE GOZO EXERCICIO

3167070/1 JOSÉ ENISIO 
FERREIRA CHAVES

05.01 a 
03.02.2009 2007

54195614/2 PAULO SANTANA 
ROCHA

02.02 a 
03.03.2009 2008

80845077/1
RAWLINSON 
RUBENS DA SILVA 
BARATA

02.02 a 
03.03.2009 2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 035/2009 DE 21.01.2009
Servidora: MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO
Matrícula: 327417/2
Período: 09.02. a 10.03.2009
Período Aquisitivo: 03.08.2003 a 02.08.2006
Processo: 2007/173628, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
PORTARIA Nº 037/2009 DE 21.01.2009
Servidor: OTÁVIO JOSÉ OLIVEIRA DA CUNHA
Matrícula: 3166783/1
Período: 02.02. a 03.03.2009
Período Aquisitivo: 19.01.1997 a 18.01.2000
Processo: 2005/349575, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré – DIRT.DAF/ITERPA
MAPA-REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA (CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE IMÓVEL 
URBANO), MUNICÍPIO DE BELÉM, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA

2008/462213 Andréia Lúcia Alves Dantas S/D 14,80M²

2008/463038 David Carlos Martins Paiva S/D 42,96M²

2008/463030 Edna Maria Caetano Guerreiro S/D 32,03M²

2008/462988 Francisca da Costa Teixeira S/D 75,42M²

2008/462911 Inazia dos Santos Cardoso S/D 287,26M²

2008/463035 Janete Carvalho de Abreu S/D 38,07M²

2008/462914 Juari Batista Nascimento S/D 89,81M²

2008/463023 Josias Perdigão Serrão S/D 55,50M²

2008/462968 Lúcia Helena Martins Dantas S/D 103,58M²

2008/462225 Marcelino Pereira Cavalcante S/D 79,06M²

2008/462242 Maria Madalena Barbosa de 
Sousa e Helio Alves de Sousa

S/D 128,70M²

2008/462984 Raimunda Moraes Maia S/D 151,21M²

2008/462868 Raimunda Nonata da Conceição 
Barbosa

S/D 136,76M²

2008/462952 Raimundo Hodir Batista Costa S/D 33,04M²

2008/462971 Rosemary Machado dos Santos 
e Francisco Pereira Saraiva

S/D 32,31M²

2008/463027 Zélia Maria Silva S/D 155,28M²

José Maria Hesketh Conduru Neto-Respondendo pela 
Presidência                                         Belém (Pa), 13.01.2009


